6. Dixit ad eos : Audite sermones meos : Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad illum.

7. At non talis servus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est ;

8. Ore enim ad os loquor ei, et palam, et non per ænigmata et figuras Dominum videt. Quare ergo non timuistis detrahere servo meo Moysi ?

9. Iratusque contra eos, abiit ;

10. Nubes quoque recessit. quæ erat super tabernaculum ; et ecce Maria apparuit candens lepra quasi nix. Cumque respexisset eam Aaron, et vidisset perfusam lepra,

4. Il lui dit aussitôt ainsi qu'à Aaron et à Marie : Allez vous trois seulement au tabernacle de l'alliance. Et lorsqu'ils y furent allés,

5. Le Seigneur descendit dans la colonne de nuée, et, se tenant à l'entrée du tabernacle, il appela Aaron et Marie. Ils s'avancèrent,

6. Et il leur dit : Écoutez mes paroles : S'il se trouve parmi vous un prophète du Seigneur, je lui apparaîtrai en vision ou je lui parlerai en songe ;

7. Mais il n'en est pas ainsi de Moïse, qui est mon serviteur très fidèle dans toute ma maison,

8. Car je lui parle bouche à bouche, et il voit le Seigneur clairement, et non sous des énigmes et sous des figures. Pourquoi donc n'avez-vous pas craint de parler contre mon serviteur Moïse ?

9. Il entra ensuite en colère contre eux, et s'en alla.

10. La nuée se retira en même temps du tabernacle, et Marie parut aussitôt toute blanche de lèpre comme la neige. Aaron ayant jeté les yeux sur elle et la voyant toute couverte de lèpre,

COMMENTAIRE

ŷ. 4. EGREDIMINI VOS TANTUM TRES. Ils étaient probablement dans la tente de Moïse, ou dans celle d'Aaron, lorsque Dieu fit entendre sa voix dans le même endroit. Il leur ordonna de se rendre devant le Seigneur, à la porte du tabernacle. L'entrée en était défendue aux laïcs, et à toute sorte de femmes. Ainsi Aaron et Marie demeurèrent à la porte du Saint, sans entrer. Moïse y était aussi, et il fut témoin de ce que Dieu dit à son frère et à sa sœur.

ŷ. 6. IN VISIONE APPAREBO EI. Voici la différence qu'il y a entre Moïse, et les autres prophètes : ceux-ci ont des visions, des extases, des songes ; Dieu leur parle par énigmes (1) et par figures ; mais Dieu se découvre à Moïse clairement ; il lui parle comme tête à tête, et bouche à bouche. Il est vrai qu'il ne voit aucun objet sensible et corporel, qui lui représente la Divinité : mais Dieu lui manifeste sa gloire, et lui découvre ses vérités sans embarras, sans obscurités, sans énigmes.

ŷ. 7. IN OMNI DOMO MEA FIDELISSIMUS. L'hébreu (2) : *Il est Néémân dans toute ma maison*. On croit que ce terme de *Néémân*, est un nom commun, pour signifier un intendant, un économe, un grand maître de la maison d'un prince (3). Nous voyons dans l'Écriture, que Samuël était *Néémân* de la maison de Dieu. Le Seigneur (4) dit qu'il suscitera un prêtre, ou un prince *Néémân* dans sa maison. Et bientôt après, tout Israël reconnaît (5) que Samuël est ce *Néémân*, suscité pour être prophète du Seigneur. David est reconnu pour *Néémân* de Saül. *Qui est celui de vos serviteurs qui res-*

semble à David, Néémân, et gendre du roi ? Job (6) parle aussi des *Néémânim*, comme d'un nom de dignité. *Le Seigneur*, dit-il. *ôte l'éloquence, (à la lettre, la lèvre) aux Néémânim, et la sagesse aux vieillards.* Il semble par les Proverbes (7), qu'on donnait ordinairement ce nom aux envoyés, aux ambassadeurs. Il y a un grand nombre de passages de l'Écriture (8), où le nom de *fidélité*, est mis pour un emploi, un office et une dignité. Ce qui justifie encore le sens que nous donnons ici au nom de *fidelis*. *Néémân* signifie, un homme fidèle, et aussi un homme qui s'exprime correctement.

ŷ. 10. NUBES QUOQUE RECESSIT, QUÆ ERAT SUPER TABERNACULUM. Elle disparut pour un temps, comme pour marquer l'indignation de Dieu contre ces murmures ; ou, elle s'éleva en l'air (9) ; ou, simplement, elle se retira sur le sanctuaire ; car elle s'était avancée jusqu'au devant du tabernacle, afin que l'ange parlât à Marie et à Aaron dans cet endroit. Quelques rabbins (10) veulent que la nuée se soit retirée, à cause de la lèpre de Marie.

MARIA APPARUIT CANDENS LEPRA QUASI NIX. Il y a une sorte de lèpre blanche, qui était plutôt une difformité qu'une véritable lèpre, comme on le voit dans le Lévitique (11) : *Teneri lepra mundissima judicabit, eo quod omnis in candorem versa sit.* Et Moïse n'exclut pas ni du camp, ni de l'usage des choses saintes, ceux qui en sont tachés. Mais il y a une autre sorte de lèpre, qui charge toute la superficie de la chair, comme d'une croûte blanche et farineuse ; ce qui est la marque d'une lèpre invétérée (12) ; et c'est apparemment de cette der-

(1) ŷ. 8. Palam et non per ænigmata et figuras Deum videt.

(2) ככל ביתי באבן הוא

(3) *Malvenda*.

(4) 1. *Reg.* II. 35. כהן באבן

(5) *Ibid.* III. 20. Selon l'hébreu : *Cognovit universus Israel... quia Samuel Neeman, in prophetam Domini.*

(6) *Job.* XII. 20.

(7) *Prov.* XIII. 17. et XXV. 13.

(8) 1. *Par.* IX. 22. 26. 31. - IV. *Reg.* XII. 15. - II. *Par.* XXXI. 12. 15. et XXXIV. 12. et II. *Esdr.* XI. 23.

(9) *Bonfrer. Menoch.*

(10) *Hiscuni afud Drus.*

(11) *Levit.* XIII. 13. - (12) *Ibid.* ŷ. 10. 11. 12.

11. Ait ad Moysen : Obsecro, domine mi, ne imponas nobis hoc peccatum, quod stulte commisimus,

12. Ne fiat hæc quasi mortua, et ut abortivum quod projicitur de vulva matris suæ ; ecce jam medium carnis ejus devoratum est a lèpre.

13. Clamavitque Moyses ad Dominum, dicens : Deus, obsecro, sana eam.

14. Cui respondit Dominus : Si pater ejus spuisset in faciem illius, nonne debuerat saltem septem diebus rubore suffundi ? Separaretur septem diebus extra castra et postea revocabitur.